Si tici⁹ rogat⁹ sit hereditatem meuiō restituere: meuius seio certā pecuniā: et tici⁹ q̄rte retinēde bñficio aduersus meuium vsus fuerit: meratus scribit meuiū quocqz seio eo min⁹ equum esse p̄stare: ne ipse de suo dānum sentiat.

Fideicōmissari⁹ p̄fertur substituto vulgariter. Bar.

Julian⁹ ait si heres institutus ticio rogat⁹ sit restituere: substituit meuiō: et instituit suspectā sibi hereditate eē dicat: desiderate ticio iubēdum eum adire et restituere.

Si instituit passus est labi tps agnoscedē bonoz possessionis fideicōmissario succurritur vt restituatur et agnosce re cogatur. Bar.

Si q̄s bonoz possessoris fidei cōmiserit de h̄rditate restitueda et is passus fuerit dicē bonoz possessionis agnoscedē trāsire: aut p̄ hoc tps q̄ is cui restitui debet hereditas aliqua ex causa non potuit adire p̄torē: et postulare vt petita bo

noū possessione restituat sibi hereditas: succurri ei debet. i. vt restituatur tempus bonozū possessionis admittende exhibendi fideicōmissi gratia.

Ad petitionē vni⁹ serui fideicōmissarij cogit institutus adire et restituere hereditates etiā q̄ soluēdo nō erat. Bar.

Admonendū aut sum⁹ si is q̄ soluēdo nō sit ticio h̄rde instituto serui esse liberū iusserit: et rogauerit ticiū h̄rditate eē restituere: vix esse vt ticius recusans h̄rditate adire cogatur: nam h̄ desiderate seruo tici⁹ adierit h̄rditate: non tñ pot libertas seruo cōpetere quasi in fraudē creditorū data: h̄ tici⁹ locuples sit: qua de causa nec h̄rditas ei restitui pot. sed ex sententia legis dicendum est perinde habendum ac si is seruus solus liber et heres scriptus eēt: nec ticius heres eēt.

Naturales obligatiōes totaliter transeunt in fideicōmissarium: ideo respectu heredis totaliter dicitur in debitū. hoc dicit Bar. Metianus.

Seius pupilli cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat restituta ex eo senatusconsulto. michi fuerit hereditas: si solvam creditori nō repetam. q̄ si heres post restitutionem soluat: repetet nō ob aliud q̄ q̄ ab eo in me naturalis obligatio translata

vt no. s. e. l. si res. s. i. r. l. si cui. r. l. mulier. s. non est.

Seius restituta. s. ab eo q̄ pupillo erat substituta: dire cto: qd fieri potuit et exhibito. vt. s. e. l. ita tñ. s. a p̄re

Non repetā. quia naturalis obligatio h̄bet repetitionem. vt. s. de condi. indebi. l. iulianus.

Si heres. p̄dictus institutus.

Post restitutionem hereditatis michi factam.

Soluat. creditori.

Nō ob aliud. i. nō alia rōne. r. q. d. qz ipse nō tenebat pupilli note vt pote trāsata in me naturali obligatiōe. sic

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

Alij ex cā. scy iusta q̄ restitutiōez inducit. vt. s. q. ex cau. ma. l. i. p̄ totū. et. s. de mino. l. i. et fac. s. e. l. nā q. s. i. s. **Iusserit. dire cto. idē si p̄ fideicō. vt. s. de h̄rdi. l. i. l. si nō lex. s. i. h. **L**ocuples. ad hoc. i. de manu. m̄. testa. l. si quis locuples. **L**egis. s. ba. r. sua cōueniunt vt nō valeat libtas relicta in fraudē creditorū. nisi q̄ vnuz p̄mittit institui directo etiā in fraudē creditorū. vt isti. q̄ ma. nō pos. i. p̄n. et. s. i. s. finia trahit et si p̄ fideicō. effe ct⁹ sit h̄s. vt. r. libe tatez h̄eat directo. vel p̄ fideicō. vt. h. r. d. l. si nō lex. s. i. r. s. de rest. mili. l. ne. q. s. i. r. dic de his**

substituto meuiō: et tūc datui casus. veldic meuiū institutū et rogatū restituere ticio. Itē h̄rdi fuit vulgarit s̄m p̄zomī substituit⁹. et tā instituit⁹ q̄ substituit⁹ recusant. cogitur qdē instituit⁹: et s̄m hoc habes substituto meuiō et erunt ablatiui casus absoluit. sed et substitutus possit cogi cū

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

Alij ex cā. scy iusta q̄ restitutiōez inducit. vt. s. q. ex cau. ma. l. i. p̄ totū. et. s. de mino. l. i. et fac. s. e. l. nā q. s. i. s. **Iusserit. dire cto. idē si p̄ fideicō. vt. s. de h̄rdi. l. i. l. si nō lex. s. i. h. **L**ocuples. ad hoc. i. de manu. m̄. testa. l. si quis locuples. **L**egis. s. ba. r. sua cōueniunt vt nō valeat libtas relicta in fraudē creditorū. nisi q̄ vnuz p̄mittit institui directo etiā in fraudē creditorū. vt isti. q̄ ma. nō pos. i. p̄n. et. s. i. s. finia trahit et si p̄ fideicō. effe ct⁹ sit h̄s. vt. r. libe tatez h̄eat directo. vel p̄ fideicō. vt. h. r. d. l. si nō lex. s. i. r. s. de rest. mili. l. ne. q. s. i. r. dic de his**

Admonendū aut sum⁹ si is q̄ soluēdo nō sit ticio h̄rde instituto serui esse liberū iusserit: et rogauerit ticiū h̄rditate eē restituere: vix esse vt ticius recusans h̄rditate adire cogatur: nam h̄ desiderate seruo tici⁹ adierit h̄rditate: non tñ pot libertas seruo cōpetere quasi in fraudē creditorū data: h̄ tici⁹ locuples sit: qua de causa nec h̄rditas ei restitui pot. sed ex sententia legis dicendum est perinde habendum ac si is seruus solus liber et heres scriptus eēt: nec ticius heres eēt.

Naturales obligatiōes totaliter transeunt in fideicōmissarium: ideo respectu heredis totaliter dicitur in debitū. hoc dicit Bar. Metianus.

Seius pupilli cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat restituta ex eo senatusconsulto. michi fuerit hereditas: si solvam creditori nō repetam. q̄ si heres post restitutionem soluat: repetet nō ob aliud q̄ q̄ ab eo in me naturalis obligatio translata

vt no. s. e. l. si res. s. i. r. l. si cui. r. l. mulier. s. non est.

Seius restituta. s. ab eo q̄ pupillo erat substituta: dire cto: qd fieri potuit et exhibito. vt. s. e. l. ita tñ. s. a p̄re

Non repetā. quia naturalis obligatio h̄bet repetitionem. vt. s. de condi. indebi. l. iulianus.

Si heres. p̄dictus institutus.

Post restitutionem hereditatis michi factam.

Soluat. creditori.

Nō ob aliud. i. nō alia rōne. r. q. d. qz ipse nō tenebat pupilli note vt pote trāsata in me naturali obligatiōe. sic

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

Alij ex cā. scy iusta q̄ restitutiōez inducit. vt. s. q. ex cau. ma. l. i. p̄ totū. et. s. de mino. l. i. et fac. s. e. l. nā q. s. i. s. **Iusserit. dire cto. idē si p̄ fideicō. vt. s. de h̄rdi. l. i. l. si nō lex. s. i. h. **L**ocuples. ad hoc. i. de manu. m̄. testa. l. si quis locuples. **L**egis. s. ba. r. sua cōueniunt vt nō valeat libtas relicta in fraudē creditorū. nisi q̄ vnuz p̄mittit institui directo etiā in fraudē creditorū. vt isti. q̄ ma. nō pos. i. p̄n. et. s. i. s. finia trahit et si p̄ fideicō. effe ct⁹ sit h̄s. vt. r. libe tatez h̄eat directo. vel p̄ fideicō. vt. h. r. d. l. si nō lex. s. i. r. s. de rest. mili. l. ne. q. s. i. r. dic de his**

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

Alij ex cā. scy iusta q̄ restitutiōez inducit. vt. s. q. ex cau. ma. l. i. p̄ totū. et. s. de mino. l. i. et fac. s. e. l. nā q. s. i. s. **Iusserit. dire cto. idē si p̄ fideicō. vt. s. de h̄rdi. l. i. l. si nō lex. s. i. h. **L**ocuples. ad hoc. i. de manu. m̄. testa. l. si quis locuples. **L**egis. s. ba. r. sua cōueniunt vt nō valeat libtas relicta in fraudē creditorū. nisi q̄ vnuz p̄mittit institui directo etiā in fraudē creditorū. vt isti. q̄ ma. nō pos. i. p̄n. et. s. i. s. finia trahit et si p̄ fideicō. effe ct⁹ sit h̄s. vt. r. libe tatez h̄eat directo. vel p̄ fideicō. vt. h. r. d. l. si nō lex. s. i. r. s. de rest. mili. l. ne. q. s. i. r. dic de his**

Admonendū aut sum⁹ si is q̄ soluēdo nō sit ticio h̄rde instituto serui esse liberū iusserit: et rogauerit ticiū h̄rditate eē restituere: vix esse vt ticius recusans h̄rditate adire cogatur: nam h̄ desiderate seruo tici⁹ adierit h̄rditate: non tñ pot libertas seruo cōpetere quasi in fraudē creditorū data: h̄ tici⁹ locuples sit: qua de causa nec h̄rditas ei restitui pot. sed ex sententia legis dicendum est perinde habendum ac si is seruus solus liber et heres scriptus eēt: nec ticius heres eēt.

Naturales obligatiōes totaliter transeunt in fideicōmissarium: ideo respectu heredis totaliter dicitur in debitū. hoc dicit Bar. Metianus.

Seius pupilli cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat restituta ex eo senatusconsulto. michi fuerit hereditas: si solvam creditori nō repetam. q̄ si heres post restitutionem soluat: repetet nō ob aliud q̄ q̄ ab eo in me naturalis obligatio translata

vt no. s. e. l. si res. s. i. r. l. si cui. r. l. mulier. s. non est.

Seius restituta. s. ab eo q̄ pupillo erat substituta: dire cto: qd fieri potuit et exhibito. vt. s. e. l. ita tñ. s. a p̄re

Non repetā. quia naturalis obligatio h̄bet repetitionem. vt. s. de condi. indebi. l. iulianus.

Si heres. p̄dictus institutus.

Post restitutionem hereditatis michi factam.

Soluat. creditori.

Nō ob aliud. i. nō alia rōne. r. q. d. qz ipse nō tenebat pupilli note vt pote trāsata in me naturali obligatiōe. sic

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

Alij ex cā. scy iusta q̄ restitutiōez inducit. vt. s. q. ex cau. ma. l. i. p̄ totū. et. s. de mino. l. i. et fac. s. e. l. nā q. s. i. s. **Iusserit. dire cto. idē si p̄ fideicō. vt. s. de h̄rdi. l. i. l. si nō lex. s. i. h. **L**ocuples. ad hoc. i. de manu. m̄. testa. l. si quis locuples. **L**egis. s. ba. r. sua cōueniunt vt nō valeat libtas relicta in fraudē creditorū. nisi q̄ vnuz p̄mittit institui directo etiā in fraudē creditorū. vt isti. q̄ ma. nō pos. i. p̄n. et. s. i. s. finia trahit et si p̄ fideicō. effe ct⁹ sit h̄s. vt. r. libe tatez h̄eat directo. vel p̄ fideicō. vt. h. r. d. l. si nō lex. s. i. r. s. de rest. mili. l. ne. q. s. i. r. dic de his**

intelligat repetita a substituto. vt. C. eo. l. non iustā. r. s. eo. l. ap. s. idē iulianus. alij aliter ponit: qd nō plz. e. **Si quis. pot. ne exēplū in eo instituto q̄ iure p̄toris nō ciuili succedit. vt iustit. q. mo. test. infir. s. non tamē. vel qui ab instituto succedit. vt emancipat. vel cognat. q̄ p̄t rogari in codicil. vt. C. eo. l. iij.**

ergo heres siue substitutus nec ciuilitate teneat: quia nulla est. nec naturaliter: quia in me translata. vt hic. r. s. eo. l. quis. r. l. si heredi ei. r. qd dicit. s. eo. l. i. si. q. habet hys except. post restitutione qsi adhuc remaneat obligatus veru est qn pua erat ciuilitas r naturalis. h naturalis tm.

a **C**ius. f. creditoris.

b **C**rediderit. r sic naturaliter tm tenebat pupillus.

c **C**Michi. f. fidei co. et nor. q tria dic.

cit. quia aut soluit michi fideico. post restitutione r non repetit iure coi vt hic.

Aut coheredi post restitutione r tuc repetit iure coi coditione indebiti cu nec naturaliter ei tenebat.

Aut heredi an restitutione: r tuc no repetit iure coi vt hic substitit. r restitutione tm in integra repetit primo tertio casu. vt. C. si aduer. fol. l. indebito.

sed. p. di. ut pupillum sine restitutione repetere natus

rale debitum solutum p hoc mediu rñ. ubi at si heredi r. sed certe ibi vt dicit: nec naturaliter tenebat: sed co

tra. p. est pum et tertiu dicit qd dicitur no repeti. qd expofui. f. sine restitutione.

Itē p eo s. de pdi. inde. l. in terdu. s. ibi p restitutione vt ibi not.

Itē potes addere distinctione quas habes. C. de inu. ti. si. l. i.

d **C** Soluerit. p restitutionem.

e **C** Repetet. ab herede. Accursius.

f **C** Soluisset. f. heredi.

g **C** Si necessarij. scz filij vel sui q possunt institui r rogari de restituendo. vt. s. e. l. recusare. s. l. r. l. ita tm. s. si pater.

h **C** Quauis. habeas quauis. i. qualibet. non habeas quauis. Accursius.

i **C** Leuissima. secus si difficili. vt. s. e. l. si cui. s. si. r. l. facta. s. si sub coditione. r si est filij sub coditione potestatiua. alio no valet institutio: nisi esset exheredat. in eius defectum. vt. C. de insti. et sub. l. si pater.

l **C** Cui pareri soler. f. etiam iudici. vt dic magis qd et neo.

intelligitur: r si ei michi restituta sit hereditas qui pupillo sine tutorie auctoritate crediderit: si soluerit michi pupill no repetet: at si hfdi soluerit: repetet: non repetitur: si ante restitutionem soluisset.

C Etia necessarij heredes coguntur parere conditioi. r adire r restituere. Bar.

C Si necessarij heredes sub coditione quauis leuissima heredes sint instituti cui pareri soler: dicendu est cogi restituere: hereditate desiderantibus his quibz restituere rogati sunt. qz etia necessarij heredes fideico. hereditatis restituende gratia coditioni parere erunt compellendi.

C Heres heredis decedentis an restitutione cogit restituere: r quatenus res extant transibunt actiones. Bar.

C Si quis rogatus restituere hfditate decessit anqz ea restituat: hys eius poterit hfditatem restituere r ex tre. se. con. transeunt actiones. Sed si duo ei heredes extitissent vt vnus quisqz restituisset: p ea parte transirunt actiones. nam r si ipse eam parte restituisset: p parte interi traliturus veri est. sed r si plures hdes extiterut ei q rogat est restituere hfditate: hqde iteri restituerit: vel cum ei cui restitui debuit plu

res heredes extiterint: cui restituerit is p ea parte ex hoc se. co. habebit actiones.

C Patronus potest grauare libertos liberti etiam in debita portione. Bar.

C Si patronus ex parte debita hys institutus rogatus fuerit ea libertis exheredat: defuncti liberti restituere: si sua sponte adierit fal. locerit. sed si coactus: in solidu trahunt in eos actio nes ex hoc senatusconsulto.

C Hereditatis restitutio fit seruo dno volente vel ratu habente: vel etia ipi dno lz in hereditate debeat precedere iussus: r sequi aditio serui: r in bonoru possessione sui voluntas requiritur. Bar. Idem.

C Seruo iusto dno vt igno rate non recte restituit hereditas. s. si postea ratu habuerit: pfirmabit restitutio: veru ipi dno acqres actioes: nec qz hfditatis acqstioi similis est hec restitutio: iussus precedere oportet: s. vt dicitur est etiam ratu habito subsequi poterit ex pbo. pos. ne qz interest qd ad ppositu attinet ipi dno an suo qs roget restituere hereditate: nec in ea re p sensu serui op est. Atqn in bo. pos. vel in adenda hereditate p sensus ei necessarij est. itaqz si qui suspecta dicerent hereditate postulante dno copellendi erut

ditore. h. contra. qz no habz psonam stadi iudicio. vt. C. de iudi. l. seruus. Item in acqstione inter vtuos etia inuito. vt. i. de acqui. re. do. l. etiam inuitus. idem in legato nam etiam ignorati queritur. vt. s. de leg. ij. cum pater s. furdo. et tm comodū afferit. vt. s. ma. l. si hereditatem.

C Propositum. i. trebel. restitutione.

C Necessarius. in hereditate constat. vt. C. de her. insti. l. cum proponas. idem in bo. pos. vt hic. et arg. s. de codi. et de. l. qui heredi. sed quo ad propositum. i. ad trebel. restitutionem non est opus serui consensu: vt hic. r facit institui. per quas personas no. ac. s. item quod serui.

C Ipse. f. heres defunctus.

C Cui. l. alicui. Accursius.

C Debita. f. dimidia iure isto in q poterat grauari libertis defuncti liberti. vt not. s. e. l. ita tm. s. si patronus. no extraneis. vt. s. e. l. patronus.